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Oruç tutıınuz ki sıhhat bulasınız. 
(Hadis) 
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TARİHTE ŞER'İYE VE EVKAF VEKU,J,ERi 

Veli ERTAN 

Sene 1920: Nisan ayımn 23'ünde Ankara'da Büyük 
:Millet Meclisi açılmış ve dokuz gün sonra da Türkiye Bü
yük Millet Meclisi Hükfımeti kurulm~tu. Artık Osmanlı 
Devleti'nin son Şeyhülislamı Medeni Mehmet Nuri Efendi 
de Heyet-i Vükelamn istifası ve teşkilatın ilgası üzeriıle 
bulunduğu meşihat makamından kendiliğinden infisaı et
miştir. 

1920 senesi Mayıs ayımn ikinci günü Milli Hakimiyet 
esaslarına müstenid olmak üzere Büyük Millet Meclisi ta
rafından çıkarılan 3 sayılı Kanunla onbir vekilden müte
şekkil (İcra Vekilieri Heyeti) işbaşma geçmişti. 

İstiklal mücadelesinin en çetin bir safhasmda çalış
maya başlayan Heyet-i Vekile de Şer'iye ve Evkaf Vekil
liğine ilk defa Bursa Meb'usu m,erhum · Mustafa Fehmi 
Efendi seçilmişti. 

Sene 1924: Mart ayının üçünde Büyük Millet Meclisince, 

1 - Hilafetin ilgası 
2 Tevhld-i Tedrisat 
3 - Şer'iye ve Evkaf Veka.Ietinin lağvına dair çıka

rılan kanunlardan sonra Şer'iye ve Evkaf Vekaletine aid 
vazifelerden i'tikad ve amel yeni teşkil edilen Diyanet İş
leri Riyasetine, Evkaf'a aid işler Evkaf Umum Müdürlü
ğüne ve tedrisat ile ilgili işler de Maarif Vekrueti'ne dev
redilmişti. 

2 Mayıs 1920 tarihinden 3 Mart 1924 tarihine kadar 
Heyet-i Vekilede, 

.ı ..:._ Mustafa Fehmi Efendi (Ge~l\:er) 
2 - Abdullah Azmi Efenili 
3 - Mehmed Vehbi Efendi (Çelik) 
4 - Musa Kazıın. Efendi (Onar) 
5 -Mustafa Fevzi Efendi Şer'iye ve E:vkaf Veldli 

·olmuşlardır. 



MUSTAFA FEHMİ EFENDi (GERÇEKER) 

(Büyük Millet Meclisi Hükftmetinm ilk Şer'iye ve Evkaf Vekili) 

(1868 - 1950) 

Mustafa Fehmi Efendi, 1920 Mayıs ayının ikisinde 3 numaralı Kanunla kurulmuş 
olan Türkiye Büyük Millet Meclisi Hükıimetinin ilk Şer'iye ve Evkaf Vekilidir. Milli 
mücadelenin önemli simalarındandır. Heyet-i Vekileye riyaset etmiş şahsiyetlerden 
biridir. 

1868 tarihinde Mihalıççık kasabasında doğmuştur. Billbill Mehmet Emin Efendi 
isminde bir zatın oğludur. 

İlk ve Rüşdi tahsilini Mihalic (Karacabey) kasabasında yapmış, Arapçayı ve
şer'i ilimleri İstanbul'da Mustafa Çelebi medresesinde Fatih dersiaınlarından Alason
yaılı Hacı Ali Zeyne'l-Abidin Efendi'den okumuş ve iciizet almıştır. 

5 Temmuz 1910 (1326) tarihinde Karacabey Kazası Müftillüğüne seçilerek tayi
ni yapılmış ve 1919 yılına kadar bu vazifede kalmıştır. 

1918 tarihinde nail olduğu Bursa Müderrisliği, biraz sonra da ınıisıla-ı sahan ve 
1919 tarihinde de İzmir paye-i mücerredi ile taltif olunmuştur. 

1920 tarihinde Bursa Meb'usu olarak Büyük Millet Meclisine dahil olmuş, 

1 Mayıs 1920'de de Büyük Millet Meclisince Şer'iye ve Evkaf Vekilliğine seçilmiştir. 
Bir aralık da İcra Vekilieri Hey'etine başkanlık yapmıştır. 

1921 t1l.rilıinde Mareşal Fevzi Çakmak'ın Garp Cephesine gitmesi hasebiyle o ta
rihte ve 18 Nisan'da ikinci defa Heyet-i Vekileye riyaset etmiştir. 

27 Nisan 1922 tarihinde Şer'iye ve Evkaf Vekilliğinden istifa etmiştir. 

Mustafa Fehmi Efendi, kuva-yı milliyenin mürettip ve müşevviklerinden oldu
ğu için İstanbul İdare-i örfiye Birinci Divan-ı Harbınca idaınlarına karar verilenler 
arasında idi. 

Mustafa Fehmi Efendi, Büyük Millet Meclisinde Şer'iye ve Evka:f Encümeninde 
çalışmıştır. Bir mes'elenin talıkiki için Trabzon'a giden heyete başkanlık etmiştir. 

:Milli Mücadele'nin ilk günlerinden itibaren meınleketi için canla başla çalışan 
bu zata hizmetine mukabil 1683 numaralı Tekaüd Kanununun 25 inci maddesi mG.
cibince birinci derece üzerinden emekli maaşı bağlanmıştır. 

1950 yılında Ankara'da vefat etmiştir. Cebeci Asrı: Mezarlığında medfundur. 

1944 yılında neşretmiş olduğu Hilye-i Fahri Alem adında 143 sayfayı bulan 
manzum bir eseri vardır. 

Bu eserin baş tarafında şu mısralar yazılıdır: 

Girdim yola, semt-i yi'ire doğru 
Vadi-i Şükfifezfire doğru; 
Bir billbill olup balıarı buldum; 
Gülşei1-de o gül-i zfirı buldum. 
Nazmunda safa-yı hüsn-i canfin 
Her beytimi eylerim diralı.5iin 
Her ınısrilım incileı·le dolsun 
Bir Hilye-i Falır-i Alem olsun. 

Bilhassa, A11met Harndi Akseki'nin Türkçe ile namaz kılınamaz mevzu'lu bro· 
şürünü takdir etmiş, "Bir imam ve mühim bir eser" adındaki manzumesini takriz 
olarak yazmıştır. 
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Bu manzum takrizinden bazı mısraları şöyledir: 

Dedikten sonra, 

Daha sonra da: 

Bir i.'!lam eylemiş namaza kıyam 
Kendi zu'munca Türkçe Kur'anla 
Türkçe Kur'an mı var behey şaşkın 
Oynamaktır bu, din ve imarola 

Kokladım ben bu bahçenin gülünü 
Bir zaman mest ve bir karar aldını 
Bülbillün dinleilim terennümünü 
Zevk ve neş'e ile bahtıiyar o!dum~ 

Ne kadar dilmişin bir cilzibedar, 
Böyle gözler kamaştıran nfira 
l\'lüncezibdir bütün ulu'I-ebsar 
Rabbım etsin bu knrreti'l-aynım 
Kulu Harndi'ye daima şMan 
isteriz biz, çoğalsın emsiili 
Amin, amın bi-hurmeti'l-Kur'an. 

ABDULLAH AZMİ EFENDi 

(Büyük Millet Meclisi Hülriimetinin İkinci Şer'iye ve Evkaf Vekili) 

(li868 - 1937) 

Abdullah Azmi Efendi İkinci Meşrutiyet devri başlarında siyasi hayata girmiş 
ve Milli Mücadele sırasında T.B.M.M. Hükümetinin ikinci Şer'iye ve Evkaf Veltiİidir. 

1868 tarillinde Eskişehir'de doğmuştur. Kasım Efendi isminde bir zatm oğludur. 
önce medrese tahsilini yapmış ve icazet alffil§tır. Eskişehir Rüşdiye Mektebinden son
ra İstanbul Daru'l-Füniin Hukuk Fakilltesinden me'zuıı olmuştur. tniimu'l-Arabiyye 
ve Şer'iyyeyi de İstanbul Fatili dersiii.mlarmdan Hacı Ahmet Efendi'den okumuştur. 

1902 tarillinde hukuk tahsilini bitiren A. Azmi aynı yıl içinde Manastır Vıliiyeti 
İstinii.f lltialıkemesi Azalığına tayin edilm,iştir. Bu vazifede bulunduğu sırada İttilıad 
ve Terakki Cemiyetiyle temasa geçmiş ve İkinci Meşriitiyetin nanını müteakip ce
miyetin adayı olara.lt Eskişehir'den meb'us seçilmiştir. 1908 tfuihinde Kütahya Meb'u-
su olarak Osmanlı Meb'usan Meclisine girmiştir. . · 

Son Meclis-i Meb'usan'm feshi üzeri..ne Ankara'ya gelmiş,_ 23 Nisan 1920 tari
hinde T.B.M.M. Üyesi olmuştur. İstanbUıl Meb'usan Meclisinde elde edemediği nü
fiizu bu Mecliste bulmuştu. Buİıun neticesi olarak ll Mayıs 1922 tarilıiııde Şer'iye 
ve Evkaf Vekilliğiııe seçilmiş, birkaç ay bu mevki'de kalmış ve bu müddet zar
fmda da Hey'et-i Vekileye de Reislik yapmıştır. 

T.B.M.:M.'niıı· ikinci intilıab devresinde de tekrar Eskişehir Meb'usu olarak Mec
lise katılmıştır. 

Yapılmağa başlıyan siyasi ve içtimai inkılaplara zilıniyet bakımından benimse
ınediği halde benimser gibi görünerek mevkiini muhafaza etmeyi dü§Ülldüğü için 
Üçüncü T.B.M.M.'ne girememiş, 1927 Haziran'ından sonra siyasi hayattan çekilmiştir. 
1930 Haziran'ından i'tibaren de 1683 sayılı Tekaüd Kanununun 25 inci maddesi mü
cibince kendisine 154 'ılira emekli maaşı bağlanmıştır. 

Son günlerini sessiz geçiren Abdullah Azmi Efendi 1937 tarihinde vefat etmiştir. 
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